
      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MARZO 2024 N. 160 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Presiede il Presidente Marinelli 

Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  

Il 26 marzo 2024, alle ore 14:45, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata 
d’urgenza dal Presidente della Commissione medesima (protocollo n. 2255 del 26 marzo 2024), nella sala 
Agricoltura, in via Tiziano n. 44 ad Ancona.  

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Nomine: Presentazione, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione), di eventuali candidature per la carica di componente 
del Consiglio di Presidenza dell’Associazione per la formazione al giornalismo e parere, espresso ai sensi 
dello stesso articolo 6, sulla rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati a tale carica a quelli 
determinati ai sensi della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della medesima legge regionale 

Il Presidente comunica che è pervenuta una candidatura presentata, con prot. 2254 del 26 marzo 2024, 
dal Presidente del Consiglio regionale Latini. 

Il Presidente procede all’illustrazione dei requisiti in possesso del candidato, in relazione a quelli indicati 
alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione). 

Il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

VISTI l’articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di 
spettanza della Regione); la legge regionale 3 giugno 2003, n. 10 (Intervento regionale in favore 
dell’Associazione per la formazione al giornalismo); il regolamento regionale 20 maggio 2014, n. 2 
(Attuazione del Capo II della legge regionale 23 luglio 2012, n. 23 (Integrazione delle politiche di pari 
opportunità di genere nella Regione. Modifiche alla legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione” e alla legge regionale 11 novembre 2008, n. 32 
“Interventi contro la violenza sulle donne”)), nonché gli articoli 8 e 10 dello Statuto dell’Associazione per 
la formazione al giornalismo; 

VISTO il decreto del dirigente del Settore Affari generali, politiche integrate di sicurezza ed enti locali n. 97 
del 18 dicembre 2023, pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione n. 110 del 21 dicembre 2023, con il 
quale è stato dato avviso per la nomina da parte del Consiglio - Assemblea legislativa regionale di due 
componenti del Consiglio di Presidenza dell’Associazione per la formazione al giornalismo e nel quale 
risulta che il termine per presentare le relative proposte di candidatura è il 17 gennaio 2024 e che, per 
l'espletamento dell'incarico, i candidati devono possedere i seguenti requisiti: 
1)  diploma di laurea magistrale o laurea specialistica o diploma di laurea del vecchio ordinamento; 
2)  esperienza nel settore dell'informazione o della comunicazione nei suoi aspetti culturali, giuridici, 

economici e tecnologici; 

VISTO che, nella seduta n. 153 del 29 gennaio 2024, la Commissione ha espresso parere non favorevole 
(protocollo n. 734 del 31 gennaio 2024) in ordine alla rispondenza dei requisiti, in possesso dei soggetti 
proposti come candidati entro il 17 gennaio 2024, a quelli di cui alla lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 
della l.r. 34/1996; 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MARZO 2024 N. 160 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

RILEVATO che, per il combinato disposto di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 6 della l.r. 34/1996, nell’eser-
cizio del potere surrogatorio, il Presidente del Consiglio regionale, in assenza di candidature idonee, può 
proporre le proprie e che, ai sensi della lettera b) del comma 1 dell’articolo 2 del r.r. 2/2014, l'obbligo di 
cui al comma 1 bis dell'articolo 5 della medesima legge regionale di presentare, per ogni singolo organismo, 
la candidatura di una donna e di un uomo, non sussiste quando è necessario provvedere alla presentazione 
delle candidature ai sensi di tali commi 5 e 6; 

PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio regionale ha proposto Simone Socionovo per l’incarico di com-
ponente del Consiglio di Presidenza dell’Associazione per la formazione al giornalismo (protocollo n. 2254 
del 26 marzo 2024) e, a seguito dell’istruttoria effettuata in merito alle cause di ineleggibilità, inconferibi-
lità e incompatibilità, ha richiesto per le vie brevi al Presidente di questa Commissione l’espressione del 
parere di cui al comma 6 del medesimo articolo 6; 

ESAMINATO, nella corrente seduta, il curriculum dello stesso soggetto; 

PRESO ATTO dell’accertamento dell’accoglibilità della proposta di candidatura, nonché dell’inesistenza di 
cause di ineleggibilità e di inconferibilità dell’incarico da parte del Presidente del Consiglio regionale del 
soggetto proposto; 

PRESO ATTO, altresì, delle risultanze della discussione generale; 

DELIBERA 

-  di esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti, in possesso del seguente 
soggetto, a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della legge regionale 5 agosto 
1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), secondo quanto risulta 
dalla scheda che, allegata sotto la lettera A, è, parte integrante e sostanziale del presente parere  

 Candidato/a                                     Proponente  
Simone Socionovo Presidente Consiglio regionale Dino Latini 
  

- di trasmettere il presente parere al Presidente del Consiglio regionale. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 

Non richiedendo nessuno di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 14:50. 

    

          La Segretaria                        Il Presidente 

     (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 
 
  


		2024-04-08T14:06:48+0000
	Francesca Ferretti


		2024-04-09T08:50:42+0200
	RENZO MARINELLI




